
QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  5

PORtARIA Nº 486, DE 3 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:                               
I - Reduzir no montante de R$ 1.471.535,30 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Setenta e Um Mil, Quinhentos e Trinta e Cinco 
Reais e Trinta Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,           
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças  

ANEXO A PORtARIA Nº 486, DE 3 DE ABRIL DE 2008
 

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                      

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

        

  SEDECT        

     Investimentos  0,00 1.321.535,30 0,00 0,00 1.321.535,30

      Obras e Instalações       

                0301 0,00 1.321.535,30 0,00 0,00 1.321.535,30

  SEPE        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

      Obras e Instalações       

                0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                     

APOIO 
ADMINISTRATIVO

     0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

  SEPE       

               0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO

     

0,00 1.321.535,30 0,00 0,00 1.321.535,30

  SEDECT       

               0301 0,00 1.321.535,30 0,00 0,00 1.321.535,30

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.
Reduzir da Portaria nº 226 de 25/02/2008, publicado no DOE  
nº 31.123 de 07/03/2008.

PORtARIA Nº 509, DE 7 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:                                
I - Reduzir no montante de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,           
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças  

ANEXO A PORtARIA Nº 509, DE 7 DE ABRIL DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
 FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
                        

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         

     Investimentos   0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                  0149 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

                       

SENTINELA SAÚDE       0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0149 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 017/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: “Reforma e Ampliação da Feira do Produtor 
Rural”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil 
reais)M-R$4.475,00(quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 31/03/2008
Vigência do Aditamento: 31/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 20.12.07 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.08)

PORtARIAS
DIÁRIAS

PORtARIA Nº 179 DE 07 DE ABRIL  DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO 
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 7 e 1/2
LOCAL (is): BREVES, BAGRE E OEIRAS DO PARÁ
OBJEtIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR AS OBRAS DOS 
HOSPITAIS.
DAtA: 07/04 a 14/04/2008
PORtARIA Nº 181 DE 07 DE ABRIL  DE 2008
NOME: ODIR LOURINHO NASCIMENTO – PAULO ELIAS DIAS 
RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ENGENHERIO  –  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): BENEVIDES
OBJEtIVO DA VIAGEM: VISITAR A OBRA DE MICRO 
ABASTECIMNETO DE ÁGUA.
DAtA: 25/04/08
PORtARIA Nº 182 DE 07 DE ABRIL DE 2008
NOME: : JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS – DOGIVALDO 
ALVES DOS SANTOS
CARGO: ENGENHEIRO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 3 e 1/2
LOCAL (is): PACAJÁ, TAILÂNDIA E TUCURI
OBJEtIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR AS OBRAS  DE 
CONSTRUÇÃO DAS EDICULAS.
DAtA: 08/04 a 11/04/2008
PORtARIA Nº 183 DE 07 DE ABRIL  DE 2008
NOME: :  CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA

CARGO: GERENTE REG. DE MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): BOM JESUS DO TOCANTINS
OBJEtIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRUÇÃO  DA 
SEDE DE MORADORES DE BOM JESUS DO TOCANTINS.
DAtA: 29/04  a  30/04/2008
PORtARIA Nº 184 DE 07 DE ABRIL  DE 2008
NOME: ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO – DOGIVALDO ALVES DOS 
SANTOS
CARGO:T.G.O.P. ENGENHEIRO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): BRAGANÇA E AUGUSTO CORREA
OBJEtIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A OBRA DE REFORMA DE 
MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E REFORMA DO 
PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL.
DAtA: 29/04 a 30/04/2008

FÉRIAS
PORtARIA Nº 185 DE 08 DE ABRIL DE 2008
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de ABRIL / 2008:
MAtRICULA – NOME – CARGO – EXERCICIO - PERIODO 
DE GOZO
5517 - HELI DE SOUZA SANTOS – DATILOGRAFO - 2007/2008 
- 15/03 a 13/04/08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

FISCALIZAÇÃO
PORtARIA Nº 170 DE 03 DE ABRIL DE 2008
DESIGNAR o servidor Odir Lourinho Nascimento, matrícula 
nº 80845354/1, ocupante do cargo de T.G.O.P Engenheiro Civil, 
lotado na Gerência de Fiscalização desta Secretaria, como Fiscal 
da Obra  de serviços de micro-sistema de abastecimento de 
água no Município de Benevides.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXtRAtO DE PORtARIA
Port. n° 65 de 09.04.08

Assunto: EXCLUIR da Portaria nº 34/SETRAN de 12.02.08, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.106 de 13.02.08, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
no período de 03.03 a 01.04.08, referente ao exercício de 
2006/07 do servidor BENEDITO PEREIRA MACIEL, matricula nº 
3274276/1, ocupante da função de Ferreiro, lotado na Divisão 
de Serviços Gerais desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXtRAtO DE SUPRIMENtO DE FUNDO
Port. n° 64 de 09.04.08

Servidor: PEDRO LUIZ OLHER MEDINA
Lotação: ASS.COM
Cargo: Assessor
Matricula: 5117755/1    CPF: 172.237.259-15
Dotação  Fonte  Valor: R$-1.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$- 1.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 011/2008 - Processo: 2008/37.020
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2008
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ J.S. 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – C.N.P.J – 07.251.691/0001-
45.
Objeto: Execução dos serviços de reforma e ampliação do 
laboratório tecnológico localizado na Sede da SETRAN / Belém.
Vigência: 28/03/2008 a 23/09/2008
Valor: R$ 255.539,05
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.1535.0000; Natureza da Despesa: 
44905100, conforme Nota de Empenho nº. 2008NE00451, 
datada de 06/03/2008
Fonte de Recurso: 0101000000


